
     RESOLUÇÃO Nº 03/2017 - CEPE

Fixa  o  Elenco  das  Disciplinas  do  Programa  de  Pós-
Graduação em Gestão da Informação, nível Doutorado, do
Setor  de  Ciências  Sociais  e  Aplicadas,  da  Universidade
Federal do Paraná.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO,
órgão normativo, consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Art. 21 do Estatuto da Universidade Federal do Paraná, consubstanciado no Parecer
nº  31/17,  exarado  pelo  Conselheiro  Luciano  dos  Santos  Bersot,  no   processo  nº
23075.128960/2016-31, por unanimidade de votos

RESOLVE:

Art. 1º O Currículo do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação, nível Doutorado, é 
constituído das seguintes disciplinas: 

Código Disciplina
Carga

horária
Créditos

CGI 7000 Análise de Dados 04 60
CGI 7001 Análise de Decisão 04 60
CGI 7002 Cognição e Pensamento Humano 03 45
CGI 7003 Descoberta de Conhecimento em base de dados 03 45
CGI 7004 Disseminação da Informação 03 45
CGI 7005 Economia, Política e Ética em Informação 03 45
CGI 7006 Estágio de Docência 02 30
CGI 7007 Gerência de Projetos 03 45
CGI 7008 Gestão de Dados 03 45
CGI 7009 Gestão de Processos 03 45
CGI 7010 Gestão do Conhecimento 03 45
CGI 7011 Governança em Tecnologia da Informação 03 45
CGI 7012 Informação e Aprendizagem 03 45
CGI 7013 Informação e Comunicação Em Plataformas Digitais 03 45
CGI 7014 Informação e Estratégia Organizacional 03 45
CGI 7015 Informação, Tecnologia e Estrutura Organizacional 03 45
CGI 7016 Informação, Tecnologia e Sociedade 03 45
CGI 7017 Inteligência Artificial Aplicada à Gestão 03 45
CGI 7018 Inteligência Coletiva 03 45
CGI 7019 Metodologia da Pesquisa 03 45
CGI 7020 Metodologia do Ensino Superior 03 45
CGI 7021 Métodos Qualitativos de Pesquisa em Informação e Conhecimento 04 60
CGI 7022 Métricas e Análise de Informação 02 30
CGI 7023 Modelagem de Sistemas de Informação 03 45

callto:23075.128960


CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº 03/17-CEPE                     2  -  2

CGI 7024 Modelos e Métodos Quantitativos 04 60
CGI 7025 Redação Científica 02 30
CGI 7026 Redes Sociais e de Informação 03 45
CGI 7027 Seminário de Dissertação 03 45
CGI 7028 Seminário Temático 01 15
CGI 7029 Seminários de Tese 03 45
CGI 7030 Sistemas de Apoio à Decisão 03 45
CGI 7031 Sistemas de Busca e Recuperação Informacional 03 45
CGI 7032 Tópicos em Gestão da Informação 03 45
CGI 7033 Tópicos em Informação, Conhecimento e Comunicação 03 45
CGI 7034 Tópicos em Produtos e Serviços Informacionais 03 45
CGI 7035 Tópicos em Tecnologia da Informação 03 45
CGI 7036 Visualização da Informação 03 45

Art. 2º Esta resolução tem vigência a partir da data de sua publicação. 

Sala dos Conselhos, 24 de fevereiro de 2017.

Ricardo Marcelo Fonseca
Presidente do CEPE


	CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº 03/17-CEPE 2-2
	Disciplina


